
MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A   
Av. das Nações Unidas, 14.261 • Ala A• 29º andar 

04794-000 • Vila Gertrudes • São Paulo/SP  

www.mapfre.com.br 

CNPJ: 61.074.175/0001-38 

 

 

 

SAC 24h 0800 775 4545 - SAC Deficiente Auditivo ou de Fala 24h 0800 775 5045 - Ouvidoria 0800 775 1079- Ouvidoria Deficientes Auditivos 

ou de Fala 0800 962 7373 - Atendimento de segunda a sexta-feira, das 8h às 18h (exceto Feriados). A Ouvidoria poderá ser acionada para atuar 

na defesa dos direitos dos consumidores, para prevenir, esclarecer e solucionar conflitos não atendidos pelos canais de atendimento habituais. 

 

PROPOSTA COMERCIAL 
 

A 
Câmara Municipal de Porto Alegre (CMPA) 
 
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 59/2022  
PROC. SEI Nº 133.00012/2022-14 
 

Razão Social MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A  CNPJ: 61.074.175/0001-38 

Inscrição Estadual 108.244.683.111 

Endereço Eletrônico negociospublicos@sollievoseguros.com.br 

Endereço completo: Av. das Nações Unidas 14.261 – Chácara Sto 

Antonio – São Paulo – SP  

CEP: 04794-000 

Site: WWW.MAPFRE.COM.BR  

Cidade/UF SÃO PAULO – SP  

Telefones: 041-32352901 

Contato: Paulo/Felipe 

BANCO DO BRASIL AG. 1912-7 – CC – 1083650-0 

DADOS PARA ENVIO DO CONTRATO E DOS REPRESENTANTES LEGAIS: 

➢ ALEXANDRE PONCIANO SERRA – CASADO - GERENTE - SECURITÁRIO - RG Nº 29.499.596 
SSP/SP – CPF/MF Nº 219.802.708-99. 
 

➢ Endereço para envio do contrato  
➢ Rua Affonso Baroni, 69 – Pilarzinho  
➢ Curitiba – PR 
➢ CEP.  82115-230 
➢ A/C SETOR DE CONTRATOS 

1. PROPOSTA COMERCIAL: 

Prezados Senhores, 

Após cuidadoso exame e estudo das condições e obrigações presentes no Edital e seus anexos do pregão em 
referência, com os quais concordamos, vimos apresentar a nossa proposta para a prestação dos serviços abaixo 
relacionados: 
 
OBJETO:  
Contratação de empresa seguradora para a prestação de serviço de seguro total para os veículos oficiais da Câmara 
Municipal de Porto Alegre – sinistro, roubo ou furto tentados e qualificados, colisão, incêndio, danos causados pela 



MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A   
Av. das Nações Unidas, 14.261 • Ala A• 29º andar 

04794-000 • Vila Gertrudes • São Paulo/SP  

www.mapfre.com.br 

CNPJ: 61.074.175/0001-38 

 

 

 

SAC 24h 0800 775 4545 - SAC Deficiente Auditivo ou de Fala 24h 0800 775 5045 - Ouvidoria 0800 775 1079- Ouvidoria Deficientes Auditivos 

ou de Fala 0800 962 7373 - Atendimento de segunda a sexta-feira, das 8h às 18h (exceto Feriados). A Ouvidoria poderá ser acionada para atuar 

na defesa dos direitos dos consumidores, para prevenir, esclarecer e solucionar conflitos não atendidos pelos canais de atendimento habituais. 

 

natureza e a terceiros –, com assistência técnica 24 (vinte e quatro) horas, 7 (sete) dias por semana, com reboque ou 
transporte do veículo segurado, em caso de acidente, pane mecânica ou elétrica. 
 

Serviço 
 

Quantidade Preço Global do Lote 
Único (preço do prêmio 
do seguro total para 
todos os veículos, para 
todos os prazos de 
vigência informados).  

Item 1: Contratação de empresa seguradora para a prestação de 
serviço de seguro total para os veículos oficiais da Câmara 
Municipal de Porto Alegre – sinistro, roubo ou furto tentados e 
qualificados, colisão, incêndio, danos causados pela natureza e 
a terceiros –, com assistência técnica 24 (vinte e quatro) horas, 
7 (sete) dias por semana, com reboque ou transporte do veículo 
segurado, em caso de acidente, pane mecânica ou elétrica. 

 
 
 
1 (uma) unidade 

 
 
 
R$ 4.180,00 

Especificações: Contratação de empresa seguradora para a prestação de serviço de seguro total para os veículos 
oficiais da Câmara Municipal de Porto Alegre – sinistro, roubo ou furto tentados e qualificados, colisão, incêndio, 
danos causados pela natureza e a terceiros –, com assistência técnica 24 (vinte e quatro) horas, 7 (sete) dias por 
semana, com reboque ou transporte do veículo segurado, em caso de acidente, pane mecânica ou elétrica, 
observando o que segue: 
 
Subitem 1.1: Seguro total para veículo Fiat Ducato Minibus Confort 2.3 
Especificações: Seguro total para veículo conforme segue: 
a) marca Fiat Ducato Minibus Confort 2.3;  
b) tipo, van/minibus;  
c) ano/modelo, 2021/2022;  
d) combustível óleo diesel;  
e) placa JBD5D28;  
f) renavan 01288249494; 
 g) chassi 3C6EFVEK0ME558530;  
h) vencimento do seguro atual, 08-02-2023; e i) franquia máxima: R$ 4.000,00. 
 
O período coberto pelo seguro será de 12 meses a contar da data da assinatura do contrato, sendo que aqueles que 
já tem seguro seria apenas o tempo complementar. As apólices de seguro deverão ser entregues no setor de 
contratos no prazo de 15 (quinze) dias após o pagamento. 
 
Subitem 1.2: Seguro total para veículo Chevrolet Cruze LT 1.4 
specificações: Seguro total para veículo conforme segue: 
a) marca Chevrolet Cruze LT 1.4;  
b) tipo, automóvel;  
c) ano/modelo, 2021/2022;  
d) combustível álcool/gasolina;  
e) placa JAX3B20;  
f) renavan 1274631049;  
g) chassi 8AGBB69S0NR100885;  
h) vencimento do seguro atual, 02-09-2022; e  



MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A   
Av. das Nações Unidas, 14.261 • Ala A• 29º andar 

04794-000 • Vila Gertrudes • São Paulo/SP  

www.mapfre.com.br 

CNPJ: 61.074.175/0001-38 

 

 

 

SAC 24h 0800 775 4545 - SAC Deficiente Auditivo ou de Fala 24h 0800 775 5045 - Ouvidoria 0800 775 1079- Ouvidoria Deficientes Auditivos 

ou de Fala 0800 962 7373 - Atendimento de segunda a sexta-feira, das 8h às 18h (exceto Feriados). A Ouvidoria poderá ser acionada para atuar 

na defesa dos direitos dos consumidores, para prevenir, esclarecer e solucionar conflitos não atendidos pelos canais de atendimento habituais. 

 

i) franquia máxima: R$ 2.500,00.  
O período coberto pelo seguro será de 12 meses a contar da data da assinatura do contrato, sendo que aqueles que 
já tem seguro seria apenas o tempo complementar. As apólices de seguro deverão ser entregues no setor de 
contratos no prazo de 15 (quinze) dias após o pagamento. 
 
Subitem 1.3: Seguro total para veículo Chevrolet Spin 1.8L Premier 
Especificações: Seguro total para veículo conforme segue: 
a) marca Chevrolet Spin 1.8L Premier;  
b) tipo, automóvel;  
c) ano/modelo, 2021/2022;  
d) combustível álcool/gasolina;  
e) placa JAY8G70;  
f) renavan 01278250244;  
g) chassi 9BGJP7520NB131663;  
h) vencimento do seguro atual, 08-12-2022; e  
i) franquia máxima: R$ 2.500,00. 
 
O período coberto pelo seguro será de 12 meses a contar da data da assinatura do contrato, sendo que aqueles que 
já tem seguro seria apenas o tempo complementar. As apólices de seguro deverão ser entregues no setor de 
contratos no prazo de 15 (quinze) dias após o pagamento. 
 
Subitem 1.4: Seguro total para veículo Chevrolet Spin 1.8L Premier 
Especificações: Seguro total para veículo conforme segue: 
a) marca Chevrolet Spin 1.8L Premier;  
b) tipo, automóvel;  
c) ano/modelo, 2021/2022;  
d) combustível álcool/gasolina;  
e) placa JAY8G74;  
f) renavan 01278252026;  
g) chassi 9BGJP7520NB132077;  
h) vencimento do seguro atual, 08-12-2022; e 
i) franquia máxima: R$ 2.500,00 
 
O período coberto pelo seguro será de 12 meses a contar da data da assinatura do contrato, sendo que aqueles que 
já tem seguro seria apenas o tempo complementar. As apólices de seguro deverão ser entregues no setor de 
contratos no prazo de 15 (quinze) dias após o pagamento. 
 
Subitem 1.5: Seguro total para veículo Chevrolet Spin 1.8L Premier 
Especificações: Seguro total para veículo conforme segue: 
a) marca Chevrolet Spin 1.8L Premier;  
b) tipo, automóvel;  
c) ano/modelo, 2021/2022;  
d) combustível álcool/gasolina;  
e) placa JAZ4D79;  
f) renavan 01279490370;  
g) chassi 9BGJP7520NB132846;  
h) vencimento do seguro atual, 08-12-2022; e  



MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A   
Av. das Nações Unidas, 14.261 • Ala A• 29º andar 

04794-000 • Vila Gertrudes • São Paulo/SP  

www.mapfre.com.br 

CNPJ: 61.074.175/0001-38 

 

 

 

SAC 24h 0800 775 4545 - SAC Deficiente Auditivo ou de Fala 24h 0800 775 5045 - Ouvidoria 0800 775 1079- Ouvidoria Deficientes Auditivos 

ou de Fala 0800 962 7373 - Atendimento de segunda a sexta-feira, das 8h às 18h (exceto Feriados). A Ouvidoria poderá ser acionada para atuar 

na defesa dos direitos dos consumidores, para prevenir, esclarecer e solucionar conflitos não atendidos pelos canais de atendimento habituais. 

 

i) franquia máxima: R$ 2.500,00. 
 
O período coberto pelo seguro será de 12 meses a contar da data da assinatura do contrato, sendo que aqueles que 
já tem seguro seria apenas o tempo complementar. As apólices de seguro deverão ser entregues no setor de 
contratos no prazo de 15 (quinze) dias após o pagamento. 
 
Assistência Técnica 
Assistência técnica 24 (vinte e quatro) horas por dia, incluindo guincho, reboque, carro reserva de 30 dias sendo um 
veículo de passeio nacional com motorização 1.0, chaveiro e atendimento em situações inesperadas como, por 
exemplo, pneus furados (troca ou remoção do veículo até uma borracharia mais próxima), panes elétricas ou pane 
seca. 
 
Prazo de Vigência  
O prazo de vigência do seguro a ser contratado para o veículo constante do subitem 1.2 do item 1 do Lote Único será 
de 12 (doze) meses, contados da data de assinatura do contrato. 

VALOR TOTAL GLOBAL R$ 4.180,00 (QUATRO MIL CENTO E OITENTA REAIS) 
 
PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA 60 (SESSENTA) DIAS 
 
Pelo presente, a empresa acima qualificada, por meio do signatário, que legalmente a representa, declaramos que: 

• examinamos cuidadosamente todo o Edital e Anexos e aceitamos todas as condições nele estipulados e 

que, ao assinar a presente declaração, renunciamos ao direito de alegar discrepância de entendimento com relação 

ao Edital; 

• que cumprimos plenamente as disposições normativas relativas ao trabalho do menor, contida na Lei nº 

9.854, de 27/10/1999 e na Constituição Federal de 1988; 

• que tomamos conhecimento de todas as informações e das condições para cumprimento das obrigações, 

objeto da presente licitação; 

• que nossa proposta engloba todas as despesas referentes à prestação dos serviços, bem como todos os 

tributos, encargos sociais e trabalhistas e quaisquer outras despesas que incidam ou venham incidir sobre o objeto 

da licitação. 

(*) Concordamos com todas as especificações do Edital. 

Declaramos atender na integra todos os itens do edital e seus anexos. 

Declaramos subordinação a Lei 8.666/93 e suas alterações. 

 

São Paulo – SP 07 de DEZEMBRO de 2022. 

 
 

_______________________________________  
FELIPE MARCELO PRIGOL 

CPF 057.500.729-08 
RG 8.592.870-8 

MAPFRE SEGUROS GERAIS S. A 
CNPJ 61.074.175/0001-38 


